
 
 
 
 
 
 
 

 
Protocollo Digitale         Lecco, 10 dicembre 2024 
 

- Agli Atti 
- All’albo 
- All’amministrazione digitale 

 
Oggetto: Progetto “STEM bée”, Piano nazionale di ripresa e resilienza, Missione 4 – Istruzione e 
Ricerca -  Componente 1 - Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle 
Università - Investimento 3.1: Nuove competenze e nuovi linguaggi – Azioni di potenziamento delle 
competenze STEM e multilinguistiche (D.M. 65/2023), finanziato dall’Unione europea Next 
Generation EU. 

LINEA DI INVESTIMENTO: M4C1I3.1 - Nuove competenze e nuovi linguaggi; 

CODICE AVVISO: M4C1I3.1-2023-1143; 

TITOLO PROGETTO: “STEM bée” - Competenze STEM e multilinguistiche nelle scuole statali (D.M. 
65/2023); 

CODICE PROGETTO: M4C1I3.1-2023-1143-P-37677; 

CUP: F14D23003380006 

Intervento A - M4C1I3.1-2023-1143-1224: Realizzazione di percorsi didattici, formativi e di orientamento 

per studentesse e studenti finalizzati a promuovere l’integrazione, all’interno dei curricula di tutti i cicli 

scolastici, di attività, metodologie e contenuti volti a sviluppare le competenze STEM, digitali e di 

innovazione, nonché quelle linguistiche, garantendo pari opportunità e parità di genere in termini di 

approccio metodologico e di attività di orientamento STEM. 

Intervento B - M4C1I3.1-2023-1143-1242: Realizzazione di percorsi formativi di lingua e di metodologia di 

durata annuale, finalizzati al potenziamento delle competenze linguistiche dei docenti in servizio e al 

miglioramento delle loro competenze metodologiche di insegnamento. 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo 

e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 
VISTO  il decreto legislativo 7 marzo 2005, n. 82, recante “Codice dell’amministrazione digitale”; 
VISTO il regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il dispositivo per la ripresa 

e la resilienza; 

 

MINISTERO DELL’ISTRUZIONE E DEL MERITO 
Istituto di Istruzione Superiore S. Ten. Vasc.“A. BADONI” 
Via Rivolta,10 – 23900 LECCO - Tel. 0341/365339  -   

Cod. Fisc.83007840131 - Cod. Univoco Ufficio UFW063 
e-mail: lcis00900x@istruzione.it  pec: lcis00900x@pec.istruzione.it  
Meccanica, Meccatronica ed Energia – Elettronica, Elettrotecnica e Automazione 

Informatica e Telecomunicazioni – Liceo Scientifico delle Scienze Applicate 

 

 

 
Finanziato dall’Unione Europea  Next Generation EU 

LC
IS

00
90

0X
 -

 A
11

2A
C

E
 -

 R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

01
39

56
 -

 1
0/

12
/2

02
4 

- 
V

I.2
 -

 I

mailto:lcis00900x@istruzione.it
mailto:lcis00900x@pec.istruzione.it


VISTO il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), la cui valutazione positiva è stata approvata 
con Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato 
generale del Consiglio con nota LT161/21, del 14 luglio 2021; 

VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione 12 aprile 2023, n. 65 di riparto delle risorse alle istituzioni 
scolastiche in attuazione della linea di Investimento 3.1 “Nuove competenze e nuovi linguaggi” 
nell’ambito della Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – “Potenziamento 
dell’offerta dei servizi all’istruzione: dagli asili nido all’Università” del Piano nazionale di ripresa 
e resilienza finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU; 

VISTO  che il PNRR, nell’ambito della citata Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1, 
relativamente al predetto investimento, prevede, tra le altre cose, che “la misura mira a 
promuovere l’integrazione, all’interno dei curricula di tutti i cicli scolastici, di attività, 
metodologie e contenuti volti a sviluppare le competenze STEM, digitali e di innovazione, con 
particolare riguardo verso le pari opportunità”; 

VISTA la linea di investimento 3.1 “Nuove competenze e nuovi linguaggi” della Missione 4 Istruzione 
e ricerca” – Componente 1 “Potenziamento dell’offerta dei servizi all’istruzione: dagli asili nido 
all’Università” – del PNRR, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU, a titolarità 
del Ministero dell’istruzione e del merito; 

RILEVATO CHE che l’investimento 3.1 “Nuove competenze e nuovi linguaggi” della Missione 4, Componente 
1 – Istruzione e ricerca, del PNRR, è stato finanziato per complessivi euro 1,1 miliardi; 

CONSIDERATO che con le Istruzioni operative dell'Unità di missione per il PNRR del Ministero dell'istruzione 
e del merito prot.n. 132935 del 15 novembre 2023 sono state fornite specifiche indicazioni per 
la progettazione e la gestione degli interventi; 

VISTO che in data 08/01/2024 è stato firmato l’accordo di concessione dell’Unità di missione per il 
PNRR, dopo aver verificato la conformità del progetto; 

VISTO  il decreto di assunzione in bilancio prot. n. 2350/6.1 del 19/02/2024 del progetto in oggetto; 

RILEVATA l’assenza di Convenzioni e Accordi Quadro Consip relative al bene/servizio che si intende 
acquisire; 

CONSIDERATA l'indagine conoscitiva di mercato, svolta mediante richiesta di preventivo con la 
consultazione di n. 1 operatore economico, al fine di soddisfare le esigenze di questa 
Istituzione Scolastica; 

CONSIDERATO che predetta indagine conoscitiva relativa alla fornitura che si intende acquisire ha 
consentito di individuare un operatore economico RIZZOLI EDUCATIONAL SPA che 
soddisfa le esigenze di questa Istituzione Scolastica; 

VISTO l’art. 46, comma 1 del D.I. 129/2018, in base al quale «Per l’affidamento di lavori, servizi e 
forniture, le istituzioni scolastiche, […] ricorrono agli strumenti di acquisto e di 
negoziazione, anche telematici, messi a disposizione da Consip S.p.A., secondo quanto 
previsto dalle vigenti disposizioni normative in materia di contenimento della spesa»; 

 
DETERMINA 

 

- L’ acquisto diretto, ai sensi dell’art. 50 comma 1. lettera b) del D. Lgs. 36/2023, all’Operatore 
Economico CARTOLIBREARIA DELLO STUDENTE SAS con sede legale in LECCO, LARGO 
CALEOTTO 14 - P.IVA 02508550130 per la fornitura di materiale di consumo per il supporto Didattico 
alla realizzazione del progetto in oggetto; 

- di autorizzare, per i motivi in premessa esposti, la spesa complessiva di euro 226,69 IVA Inclusa, 
necessari alla fornitura dei seguenti beni: 

 n. 16 Master it! B1 Preliminary for School – ed. Zanichelli; 

- di non richiedere la garanzia definitiva, pari al 5% dell’importo di affidamento ai sensi dell’art. 53 
comma 4 del D. Lgs. 36/2023, considerato l’importo ridotto dell’affidamento e la comprovata 
esperienza nel settore dell’operatore economico individuato; 

- di disporre che il pagamento venga effettuato a seguito di presentazione di fattura elettronica, 
debitamente controllata ed approvata, in ordine alla regolarità e rispondenza formale e fiscale; 

 

LC
IS

00
90

0X
 -

 A
11

2A
C

E
 -

 R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

01
39

56
 -

 1
0/

12
/2

02
4 

- 
V

I.2
 -

 I



- che il presente provvedimento venga pubblicato sul sito Internet dell’Istituzione Scolastica ai sensi 
della vigente normativa sulla trasparenza; 

- che a esito della procedura di gara, gli atti ad essa relativi, vengano pubblicati sul sito Internet 
dell’Istituzione Scolastica ai sensi della vigente normativa sulla trasparenza; 

- di dare mandato al Direttore dei Servizi Generali Amministrativi per il disbrigo delle pratiche relative. 

 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Luisa Zuccoli

LC
IS

00
90

0X
 -

 A
11

2A
C

E
 -

 R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

01
39

56
 -

 1
0/

12
/2

02
4 

- 
V

I.2
 -

 I



 

LC
IS

00
90

0X
 -

 A
11

2A
C

E
 -

 R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

01
39

56
 -

 1
0/

12
/2

02
4 

- 
V

I.2
 -

 I



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

LC
IS

00
90

0X
 -

 A
11

2A
C

E
 -

 R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

01
39

56
 -

 1
0/

12
/2

02
4 

- 
V

I.2
 -

 I

Firmato digitalmente da LUISA ZUCCOLI


		2025-01-15T13:04:51+0100
	LUISA ZUCCOLI




